
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 

DETERMINA A CONTRARRE  N°  del ____________ 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e ss..mm.ii., derogato dalla L. 120/2020 
per la fornitura di materiale di restauro. 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che si rende necessario provvedere ad una fornitura di materiale vario per il restauro di 
mobili ubicati presso il Castello Angioino di Gambatesa, sito afferente  alla Direzione Regionale Musei 
del Molise. 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
VISTE le linee guida n. 4 del 26 ottobre 2016, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, di 
attuazione del D. L. vo 50/2016 relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria e, in particolare il punto 3 per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro. 
VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 01 gennaio 2019, infatti, le pubbliche amministrazioni sono 
obbligate a ricorrere al MEPA per le forniture di beni e servizi per importi superiori ai 5.000 euro; 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della Legge Finanziaria anno 2019. 
CONSIDERATO la nuova soglia dei 5.000,00 euro che si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida 
ANAC n. 4 e che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell'affidamento diretto 
semplificato; 
VISTO che l’acquisto del materiale di cui all’allegato elenco è necessario per il restauro dei mobili ubicati 
presso il Castello di Gambatesa. 
VISTO, che la ditta Ferridea Color s.r.l. con sede in Campobasso alla Via Marconi, 70 P. Iva 01753360708 

è regolarmente attiva sul MEPA per i prodotti di che trattasi. 

VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016 – “contratti sotto soglia”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto in affidamento diretto sul MEPA tramite O.d.A. del 
materiale indicato nell’allegato elenco, redatto dal Funzionario Restauratore, Sig.ra Giocondina 
Massimo, per una spesa complessiva di € 814,03 IVA esclusa; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 5650 esercizio finanziario 2021 della Direzione 

Regionale Musei del Molise è congrua per accogliere la spesa di affidamento della fornitura in esame; 
 

 

DRM-MOL|16/09/2021|DETERMINA 181

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 

D I S P O N E 

 

 L’allegato elenco è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 L’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. 
n. 50/2016, - mediante ordine d’acquisto sul mercato delle PP. AA. - per una spesa complessiva di € 
960,74 IVA inclusa. 
 Di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di € 814,03 iva esclusa da porsi a carico 

dell’esercizio finanziario anno 2021, sul capitolo 5650. 

VISTA l’istruttoria prodotta dal Responsabile del Procedimento, dott. Maurizio D’Adamo 

DETERMINA DI 
 

AFFIDARE alla ditta Ferridea Color s.r.l. con sede in Campobasso - Via Marconi, 70 - P. Iva 01753360708 la 
fornitura del materiale, di cui all’allegato elenco, mediante O.d.A. sul MEPA; 
IMPEGNARE la somma di € 814,03 oltre IVA per un totale, IVA compresa, di € 960,74 - E. F. 2021 Cap. 5650 
- in favore della ditta Ferridea Color s.r.l. con sede in Campobasso - Via Marconi, 70 - P. Iva 01753360708 la 
fornitura del materiale mediante O.d. A.; 
PUBBLICARE sul sito MiBACT, sezione amministrazione trasparente, quanto previsto dalla vigente 
normativa in materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b), D.Lgs. 33/2013); 
TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali. 
Di acquisire il CIG a cura del RUP. 
 

 

Il Responsabile del procedimento  
      (dott. Maurizio D’Adamo) 

         
   

       

 

 

Il Direttore ad interim 
Prof. Leandro Ventura 

 

 

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html

		2021-09-16T09:33:46+0000
	VENTURA LEANDRO




